[image: Герб Мордовии]
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРЖЕМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕИГНАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.07.2024 г                                                                                              №41
                                                       с. Киржеманы

Об  утверждении    муниципальной программы   "Развитие физической культуры и спорта в Киржеманском сельском поселении Большеигнатовского  муниципального района Республики Мордовия на 2024 - 2030 годы"
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), Уставом Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района, Администрация Киржеманского  сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить   муниципальную  программу «Развитие физической культуры и спорта в Киржеманском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района  Республики Мордовия на 2024 –2030 годы», согласно приложению  к данному постановлению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы  мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей  поступления внебюджетных средств.
3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вести», разместить на официальном сайте администрации Киржеманского сельского поселения.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

  Исполняющий обязанности главы
Киржеманского сельского поселения                                                О.Н.Старушенкова

                                                                                                           Приложение
к постановлению администрации
Киржеманского сельского поселения
Большеигнатовского муниципального района
                 от «05» июля 2024 г. № 41
 «Об утверждении муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта в
Киржеманском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района на 2024 - 2030 годы"

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В КИРЖЕМАНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ БОЛЬШЕИГНАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2024 - 2030 ГОДЫ"

Паспорт
муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта в Киржеманском сельском поселении Большеигнатовского  муниципального района на 2024 - 2030 годы"

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в Киржеманском сельском поселении Большеигнатовского  муниципального района на 2024 - 2030 год" (далее - Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации";
Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия

Цели муниципальной программы

Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни

	Задачи муниципальной программы
	Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
обеспечение успешного выступления спортсменов района на районных, республиканских, всероссийских спортивных соревнованиях и совершенствование системы подготовки спортивного резерва;
внедрению Всероссийского физкультурно - спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);
развитие инфраструктуры физической культуры и спорта

	Целевые показатели (индикаторы) эффективности реализации муниципальной программы
	- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом в общей численности населения района  в возрасте от 3 до 79 лет;
- уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта;

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация Программы рассчитана на 7  лет с 2024 по 2030 год в один этап, обеспечивающий непрерывность решения поставленных задач. В программе предусматривается четкое осуществление политики в области физической культуры и спорта Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района с конкретным распределением мероприятий по всем уровням и направлениям, которые последовательно выполняются на протяжении всего срока ее действия

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Объем внебюджетных средств на реализацию программы составит – 14,0 тыс. руб., в т.ч. по годам:
2024  год - 2,0 тыс.руб.
2025  год –2,0 тыс.руб.
2026 год –2,0 тыс.руб.
2027 год –2,0 тыс.руб.
2028  год – 2,0 тыс.руб.
2029  год – 2,0 тыс.руб.
2030  год – 2,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации Программы к 2030 году предполагается получить следующие результаты:
увеличение доли населения Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, до 30 %;

	Система организации управления и контроль за исполнением муниципальной программы
	Обеспечение ежегодной периодической отчетности о реализации программных мероприятий.
Контроль за рациональным использованием выделяемых финансовых средств - 1 раз в год.

1. Характеристика проблемы, на которую направлена программа

Сфера физической культуры и спорта выполняет в обществе множество функций, охватывает все возрастные группы населения. Функциональный характер сферы проявляется в том, что физическая культура и спорт способствуют развитию физических, эстетических и нравственных качеств человеческой личности, организации общественно-полезной деятельности, досуга населения, профилактике заболеваний, воспитанию подрастающего поколения, физической и психоэмоциональной реабилитации.
Для  дальнейшего развития физической культуры и спорта предстоит не только создать необходимые условия для занятий физической культурой и спортом, но и сформировать у населения новое представление о здоровом образе жизни, спортивном стиле и гармонично развитом человеке. Позитивное отношение к данному представлению - значительно расширить возможности и материально-техническую базу для занятий физической культурой и спортом.
В целях пропаганды здорового образа жизни Администрация Киржеманского сельского поселения осуществляет информационное взаимодействие с районными и ведущими республиканскими средствами массовой информации.
Однако в настоящее время в области физической культуры и спорта сохраняются финансовые, материально-технические проблемы.

2. Основные цели и задачи программы

Проведенный анализ состояния отрасли физической культуры и спорта Администрации Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района по дальнейшему развитию физической культуры и спорта позволяют определить  цель Программы.
Цель - создание условий, обеспечивающих возможность гражданам проживающих в селах и деревнях расположенных на территории Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни.
Достижение цели возможно за счет решения следующих задач, которые положены в основу реализации Программы.
- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
- обеспечение успешного выступления спортсменов района на районных, республиканских, всероссийских спортивных соревнованиях и совершенствование системы подготовки спортивного резерва;
- внедрению Всероссийского физкультурно - спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);
- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта.
Основными показателями конечного результата достижения цели будут являться:
- уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта, %.
Сведения о целевых показателях и индикаторах муниципальной  программы "Развитие физической культуры и спорта в Киржеманском сельском поселении  Большеигнатовского муниципального района на 2024 – 2030 годы" приведены в Приложении1.

3. Комплекс программных мероприятий

В программе предусматривается четкое осуществление политики в области физической культуры и спорта Большеигнатовского  муниципального района с конкретным распределением мероприятий по всем уровням и направлениям, которые последовательно выполняются на протяжении всего срока ее действия. Перечень основных программных мероприятий муниципальной программы приведены в Приложении2

4. Нормативно-правовое регулирование программы

Государственная программа Республики Мордовия «Развитие физической культуры и спорта» на 2014-2026 годы
Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации"
Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

5. Ресурсное обеспечение мероприятий программы

    Муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в Киржеманском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района на 2024- 2030 годы" планируется финансировать за счет внебюджетных источников.
Общий объем финансового обеспечения реализации программы в 2024 –2030 годах составит 14,0 тыс. рублей (в текущих ценах), в том числе:
средства внебюджетных источников – 14,0 тыс. руб.

6. Информационное сопровождение программы

[bookmark: _GoBack]Информационное обеспечение муниципальной программы осуществляется через местную газету «Вести» и на официальном сайте Киржеманского сельского поселения.

7. Методика оценки эффективности

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет ежегодно производиться на основе системы целевых показателей, которая обеспечит мониторинг динамики изменений, произошедших за оцениваемый период, для уточнения или корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий.
2. Целевые показатели (индикаторы) эффективности реализации муниципальной программы:
- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
- уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями;
3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится путем сравнения фактически достигнутых значений показателей с их целевыми значениями. При этом результативность мероприятия муниципальной программы оценивается исходя из соответствия его ожидаемым результатам поставленной цели.
4. Оценка эффективности реализации муниципальной программы по направлениям работы определяется на основе расчетов по следующей формуле:
[image: ], где:
[image: ] - эффективность хода реализации направления муниципальной программы (в процентах);
[image: ] - фактическое значение индикатора, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы;
[image: ] - нормативное значение индикатора.
5. Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы определяется на основе расчетов по следующей формуле:
[image: ], где:
[image: ] - эффективность реализации муниципальной программы (в процентах);
Tf - фактические значения индикаторов, достигнутые в ходе реализации муниципальной программы;
[image: ] - нормативные значения индикаторов;
M - количество индикаторов муниципальных программы.

9. Ожидаемые конечные результаты

Ожидаемые конечные результаты реализации программы характеризуются улучшением количественных и качественных показателей в сфере физической культуры и массового спорта.
Основными ожидаемыми результатами программы являются:
увеличение численности занимающихся физкультурой и спортом до 30%;
совершенствование системы физического воспитания;
развитие сети спортивных сооружений, доступной для различных категорий и групп населения;
рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий.
По итогам реализации программы ожидается достижение следующих показателей:
увеличение доли граждан, проживающих на территории Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей численности населения;
увеличение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями
увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

ПРИЛОЖЕНИЕ  1
к муниципальной программе
"Развитие физической культуры и спорта
в Киржеманском сельском поселении
Большеигнатовского муниципального района
на 2024 - 2030 годы"
                                                          Сведения
о целевых показателях и индикаторах муниципальной  программы Киржеманского сельского поселения  "Развитие физической культуры и спорта в Киржеманском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района на 2024 - 2030 годы"

	Показатель (индикатор)
(наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей по годам

	2024г.

	2025г.
	2026г.
	2027г.
	2028г.
	2029г.
	2030г.
.

	Проведение физкультурных мероприятий и массовых спортивных мероприятий

	1.
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом в общей численности населения района  в возрасте от 3 до 79 лет;
	%
	1
	3
	10
	15
	       20
	25

30

	2.
	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта;
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

100

Приложение  2
к муниципальной программе
"Развитие физической культуры и спорта
в Киржеманском сельском поселении
Большеигнатовского муниципального района
на 2024 - 2030 годы"

Перечень
основных программных мероприятий муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта в Киржеманском сельском поселении Большеигнатовского муниципального района на 2024 - 2030 годы"

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Источники финансирования
	Планируемый объем финансирования, тыс. рубле

	Всего
	В том числе по годам:

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	                                     Проведение физкультурных мероприятий и массовых спортивных мероприятий

	1.
	Районные лыжные соревнования, посвященные памяти Е.В.Сенгаева
	2024– 2030
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.

	Внебюджетные средства
	2,0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	3.
	День физкультурника
	2024– 2030
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.

	Внебюджетные средства
	2,0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	5.

	6.
	Участие в зимних и летних сельских спортивных играх
	2024– 2030
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7.

	Внебюджетные источники
	2,0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	8.

	9.
	Районные соревнования по настольному теннису
	2024– 2030
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	    0
	0
	0
	0

	10.

	Внебюджетные источники
	2,0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	11.

	Внебюджетные источники
	20,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Всего:
	20,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

image2.png
En=

%100%

image3.png
En

image4.png
Tf1

image5.png
TN 1

image6.png
TE1
——

TN 1

T2
—+

TN 2
M

T
Thin

%100%

image7.png

image1.png